Pentru a fi în deplină concordanță cu spiritul vremii, editorii s-au gîndit chiar și la schimbarea denumirii gazetei. Fiind adînc înrădăcinate în conștiința poporului cuvintele „națiune“, „naționalitate“, „național“, redacția decide ca noul titlu să fie „Organul național“.

Atenția gazetei a fost captată de prima adunare a românilor din 18/30 aprilie 1848 de la Blaj. Descrierea și impresiile despre adunare sînt prezentate într-o manieră plină de înflăcărare și entuziasm : „Acest popor fript de dogoarea soarelui și de sete răbda ore întregi fără a se mișca măcar o urmă de la locul său ... Entuziasmul cu care asculta cuvintele însuflețitoare și ascultarea de îndemnurile oratorilor erau nemărginite“⁵.

La cele 12 puncte mai erau adăugate ștergerea „uniunii celor trei națiuni“ și a privilegiilor feudale, precum și statornicirea egalității între națiuni.

Marea adunare națională din 3/15 mai 1848 a fost descrisă cu minuțiozitate de către „Organul național“, singurul periodic românesc din Blaj și, de altfel, al doilea, alături de „Gazeta de Transilvania“, de pe întreg cuprinsul Ardealului. „Nu zilele Parisului, Berlinului, Vienei, ci zile pline de entuziasm pentru națiunea sa, pentru care puține pagini